Ringan dan jumlah denda dalam KUHP atau yang dikenal sebagai peraturan 

Mahkamah Agung tentang tipiring, tercantum Pasal 2 ayat (1) yang secara 

umum dapat dipahami bahwa setiap perbuatan pencurian, penipuan, 

penggelapan, penadahan yang nilai barangnya tidak lebih dari Rp.2.500.000,- 

(dua juta lima ratus ribu rupiah). Pada Pasal 107 huruf c Undang-Undang Per-

kebunan menyebutkan berkaitan dengan penebangan pohon, tidak jelas dan 

53Hasrum Malik “Sekilas Lintas Tindak Pidana di Bidang Perkebunan” www.asa-

[...]

melawan hukum dipidana penjara paling lama lima tahun atau denda paling 

banyak sembilan ratus rupiah.54 

54 Ibid. 

Pasal 364 KUHP yang telah dipertegas dalam Perma Tipiring jika 

nominal kerugiannya tidak lebih dari Rp.2.500.000, (dua juta lima ratus ribu 

rupiah) maka diancam dengan pencurian ringan dengan pidana penjara paling 

lama tiga bulan, dan dapat ditafsirkan tidak perlu ditahan. 

Berkaitan dengan unsur-unsur tindak pidana pencurian yang dikaitkan 

dengan istilah ‘memungut’ dan ‘memanen’ secara tidak sah dalam Undang-